
›Shqip ›Puna dhe financat ›Vendi i punës Papunësia

Papunësia

Të kanë pushuar nga puna? A do të përfundojë punësimi juaj?

Ku do të shkojmë nga këtu?

Regjistrohu menjëherë në RAV

Ju dhe punëdhënësi juaj të dy keni të drejtë të ndërprisni kontratën e punës. 

Nëse ju kanë shkarkuar, së pari kontrolloni nëse veprimi është i ligjshëm.

Nëse gjithçka është e saktë, vazhdoni menjëherë në procedurën e mëposhtme.

Regionale Arbeitsvermittlung RAV: Regjistrimi në zyrën e punësimit
Regjistroni papunësinë tuaj në  në ditët e para pasi të keni marrë njoftimin për ndërprerje për punësim. 

 ju këshillon dhe ju mbështet në kërkimin tuaj për një punë të re. Stafi atje do të punojë me ju për të siguruar
që ju të gjeni një punë të përshtatshme përsëri sa më shpejt të jetë e mundur.

Regjistrohu menjëherë, edhe gjatë periudhës së njoftimit. Më pas do të ftoheni në një konsultim personal.

RAV ( Shërbimi Rajonal i Punësimit)

RAV ( Shërbimi Rajonal i Punësimit)

Cila RAV (agjenci punësimi) është përgjegjëse për ju?

Regjistrimi online në RAV

Kompensimi i papunësisë
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https://www.hallo.sg.ch/sq.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/arbeit-finanzen.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/arbeit-finanzen/arbeitsstelle.html
https://www.sg.ch/wirtschaft-arbeit/arbeitslos-arbeit-finden/rav.html
https://www.job-room.ch/aav


Kujdes: Personat e vetëpunësuar nuk janë të siguruar!

Të drejtat dhe detyrimet tuaja

Njerëzit nga BE mund të qëndrojnë në Zvicër për 6 muaj dhe të kërkojnë një punë të re. Apliko për leje për këtë në Zyrën e Migracionit të St.Gallenit.

Në një marrëdhënie të rregullt pune, çdo punonjës është i siguruar në mënyrë të detyrueshme kundër papunësisë.

Ju do të merrni përfitimet e papunësisë nëse:

E rëndësishme për t'u ditur:

E drejta për përfitimet e papunësisë mund të pezullohet përkohësisht nëse:

 

Pagesa

Fondi i  të papunësisë
është përgjegjës për pagesën e përfitimeve të papunësisë. Ata do të kontrollojnë nëse keni të drejtë për përfitimin e papunësisë dhe do t'ju paguajnë
përfitimet që keni të drejtë çdo muaj.

 ju informon për fondet e ndryshme të 
 (=ALK). Ju jeni të lirë të zgjidhni një prej tyre: Lista e kontakteve ALK

Janë plotësisht ose pjesërisht të papunë.●●

jetojnë në Zvicër, kanë përfunduar shkollimin e detyrueshëm dhe ende nuk kanë arritur moshën e pensionit AHV.●●

Kanë punuar për të paktën 12 muaj në 2 vitet e fundit.●●

Përjashtohen nga detyrimi për të paguar kontributet për një arsye ligjore.●●

kanë pësuar një humbje kualifikuese të punës (të paktën 2 ditë pune rresht).●●

Të gatshëm dhe të aftë për të marrë një punë të arsyeshme●●

Në përputhje me rregullat e kontrollit, p.sh. pjesëmarrja në masat e urdhëruara nga ●● RAV ( Shërbimi Rajonal i Punësimit)

Ju jepni dorëheqjen nga marrëveshja juaj pa pasur një punë të re në perspektivë.●●

Nëse punëdhënësi ju ka shkarkuar për një shkelje serioze.●●

Arbeitslosenkasse ( Zyra e Kompensimit kontrollon nëse keni të drejtë për sigurimin dhe paguan përfitimin e papunësisë)

RAV ( Shërbimi Rajonal i Punësimit) Arbeitslosenkassen ( Zyra e Kompensimit kontrollon nëse keni të
drejtë për sigurimin dhe paguan përfitimin e papunësisë)

Pavarësia

Në kërkim të një pune të re
Filloni të kërkoni një punë të re menjëherë. Filloni kërkimin edhe nëse jeni ende duke punuar në punën tuaj aktuale. 

Nëse nuk keni kërkuar një punë të re gjatë periudhës së njoftimit, nuk do të merrni përfitime papunësie për një periudhë të caktuar
kohe.

Mbani dokumentet përkatëse si: letrat e mbuluara, ofertat e punës, letrat e refuzimit, etj. Ju duhet t'ia dorëzoni këto dokumente këshilltarit tuaj në

Si parim, pranoni çdo punë pa vonesë nëse është e arsyeshme.

RAV ( Shërbimi Rajonal i Punësimit)

Portal me të gjitha informacionet dhe lidhjet përkatëse në tregun zviceran të punës

Gjej një punë të re

Humbe punën - duhet të largohesh tani?

Zyra e migrimit online e kantonit St.Gallen

Ndalohet puna e padeklaruar
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https://www.arbeit.swiss/secoalv/de/home/menue/stellensuchende/arbeitslos-was-tun-/finanzielles.html
https://www.arbeit.swiss/secoalv/de/home/menue/institutionen-medien/adressen---kontakte.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/arbeit-finanzen/arbeitsstelle/selbstaendigkeit.html
https://e-service.sg.ch/eservices/arbeit-swiss.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/arbeit-finanzen/arbeitsstelle/arbeitssuche.html
https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/online-schalter.html


Bëj një raport

A keni ndonjë shenjë se dikush po bën apo po jep punë të padeklaruar? Apo njeh dikë që po aplikon në mënyrë abusive për përfitime papunësie?
Raporto këtë këtu - kjo është gjithashtu e mundur në mënyrë anonime.

Bëj një raport

A keni ndonjë shenjë se dikush po bën apo po jep punë të padeklaruar? Apo njeh dikë që po aplikon në mënyrë abusive për përfitime papunësie?
Raporto këtë këtu - kjo është gjithashtu e mundur në mënyrë anonime.

A keni nevojë për ndihmë dhe mbështetje?

Zyrat e kontaktit
Gjej pikën e duhur të kontaktit, këshillën ose autoritetin në zonën tënde: Zyrat e kontaktit

Ju gjithmonë duhet të informoni autoritetet kur jeni duke punuar. Punëdhënësi juaj është gjithashtu i detyruar t'ju regjistrojë si punonjës. Ju punoni në
mënyrë të paligjshme nëse:

Puna e padeklaruar është e paligjshme në Zvicër.

Mos paguani kontributet e sigurimeve shoqërore (AHV, IV, ALV, etj.)●●

Nuk ka leje pune●●

Mos raporto pagat dhe qarkullimin në taksa●●

Përfitojnë në mënyrë abuzive nga përfitimet e papunësisë●●

Mos e zgjidh taksën e mbajtjes●●

Raporto punën e padeklaruar / marrjen e paligjshme të përfitimeve të papunësisë

Përdorimi abuziv i përfitimeve të papunësisë
Në fund të çdo muaji, ju duhet të dorëzoni të gjitha dokumentet e kërkuara në 

 .

Informacioni i pavërtetë ose i paplotë mund të ketë pasoja:

Përfitimet e keqpërdorura duhet të shlyhen.

Arbeitslosenkasse ( Zyra e Kompensimit kontrollon nëse keni të
drejtë për sigurimin dhe paguan përfitimin e papunësisë)

Vonesa në pagesën e përfitimeve të papunësisë●●

Tërheqja e përfitimeve●●

Ankesa●●

Raporto punën e padeklaruar / keqpërdorimin e përfitimit të papunësisë

Këshilla dhe mbështetje për çështjet e ligjit të punësimit
Shërbimet këshilluese të ofruara nga Kantoni St.Gallen

Sekretariati Shtetëror i FAQ për Migracionin SEM: Pyetje mbi lëvizjen e lirë të personave


Gjej këshilla personale
Gjeni një qendër këshillimi pranë jush.


Punë
Kërkoni një punë të re vetëm.


Të fillosh biznesin tënd?
Filloni biznesin tuaj ndërsa jeni të papunë.


Keni qenë i papunë për një kohë të gjatë?
Pastaj lidhu me "HEKS/EPER VISITE".
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https://www.sg.ch/wirtschaft-arbeit/schwarzarbeit-melden.html
https://www.sg.ch/wirtschaft-arbeit/schwarzarbeit-melden.html
https://www.sg.ch/wirtschaft-arbeit/arbeitsrechtliche-auskunft.html
https://www.sem.admin.ch/sem/de/home/themen/fza_schweiz-eu-efta/eu-efta_buerger_schweiz/faq.html
https://www.sg.ch/gesundheit-soziales/kompass-sg.html#filters=arbeitslosigkeit,
https://www.hallo.sg.ch/sq/arbeit-finanzen/arbeitsstelle/arbeitssuche.html
https://www.sg.ch/wirtschaft-arbeit/arbeitslos-arbeit-finden/job-chancen-verbessern/foerderung-selbststaendigkeit.html
https://www.heks.ch/was-wir-tun/heks-visite-ostschweiz
https://www.hallo.sg.ch/sq/beratung-kontakte/kontakte.html
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